« MON RÉVÉREND ET TRÈS CHER PÈRE,

Je bénis Notre-Seigneur de tout mon cœur des grâces qu'il nous fait par vous, et je le supplie de vouloir vous conserver, comme le plus grand bien qui me puisse arriver, me donnant tout à fait à vous. Je savais que vous feriez à Honfleur tout le bien que vous y faites, et que Notre-Seigneur Jésus-Christ y serait glorifié jusqu'à l'étonnement de ceux qui en auraient connaissance. Dieu vous a choisi comme organe et comme ministre de ses grandes miséricordes par lesquelles il prévient et sauve ses enfants. Mon malheur est que je ne puis me joindre à vous, pour des paroisses

(1). P. MARTINE, Liv. III, p. 162.

80 -

LE VÉNÉRABLE JEAN EUDES.

que j'ai ici, qui ont besoin de confirmation et de ma présence. J'aurai pourtant l'honneur de vous voir avant la fin de la mission; pour laquelle, je vous en supplie, prenez tant de gens que vous voudrez, et n'épargnez rien. C'est le plus grand de mes contentements de voir le peu de bien que je possède employé si saintement. Pour la confirmation, je crois que je la ferai plus commodément et plus utilement après la mission, qui a assez d'autres emplois non moins nécessaires. La mission de Nonant ne serait pas si utile à mou diocèse que celle de Bernay, qui vous attend depuis si longtemps. Tui tamen arbitrarium res tota esto(1) »

Neuf jours après, toujours à Rouen, le prélat adressait en latin à notre apôtre ce billet plein d'affectueux regrets, dont voici la traduction:

Je hais, plus que vous ne pouvez croire, les entraves qui m'empêchent de voler vers vous. Cela se fera cependant, si je le puis, le plus tôt possible. D'ici là, continuez, mon Père, ce que vous avez commencé, et attendez de moi tout ce qu'on peut attendre d'un frère, d'un père, d'un fils, et tous autres termes d'amour

ou de consanguinité. Je n'ai, grâce à Dieu, rien de plus cher que le salut de ceux que Dieu m'a confiés; et, vous ayant pour apôtre et pour évangéliste, je ne puis en douter. Vous me touchez donc par l'endroit qui m'est le plus sensible, et vous m'obligez au delà de tout ce qu'on peut penser. Que le Seigneur vous bénisse de Sion, et puissiez-vous jouir des biens de Jérusalem tous les jours de votre vie, et posséder ensuite la vie éternelle. Ce sont là les vœux de celui qui vous souhaite mille bénédictions dans le Seigneur, et qui est votre Père et votre serviteur.

« † PHILIPPE, évêque de Lisieux

(1) « Je laisse cependant le tout à votre jugement. »

(2). Odi supra quam possis credere compedes, quibus ad te vetor evolare; fiet id tamen, si qua possum, quam citissime. Perge interim, mi Pater, quæcœpisti, et a me omnia expectato, quæ a fratre, patre, filio, et si qua sunt alia amoris aut sanguinis vocabula, possunt expectari. Nihil mihi (Laus Deo!) est carius eorum salute, quos mihi Dominus commisit. Te apostolo atque evangelista, de ea non possum dubitare. Ea igitur parte me tangis, qua neque habeo ardentius, meque adeo supra fidem omnem devincis. Benedicat tibi Dominus ex Sion, et videas bona Jerusalem omnibus diebus vitæ tuæ, et habeas vitam æternam! Hæc sunt vota benedictis in Domino animæ tuæ Patris ac servi.